
Città Afetropofitana di Messina 
Direzione: 111° DIREZIONE- VIABILITA'- METROPOLITANA 

Servizio: 1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro - Eolie 

" ., 
i· 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: D. M. n. 49 del 16 febbraio 2018 - Individuazione e nomina del Responsabile Unico dei 
Procedimento per l'esecuzione dei LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PARTI PIÙ 
DEGRADATE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO 
BITUMINOSO E RELATIVA SEGNALETICA ORIZZONTALE NELLA S.P. 43/B 
PANORAMICA DELLO STRETTO, NEL COMUNE DI MESSINA. -
CODICE 00645.18.ME 

Importo complessivo € 1.265.000,00 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SE VIZI INFORMATICI 

PROPOSTAN. ~ DEL )À {):f 2ol 8' 

DETERMINAZIONE N. S\ù:) DEL d:>f 01l .20, 'if 

IL DIRIGENTE F. F. 

PREMESSO CHE a seguitocompilazione della scheda di intervento in data 29/05/2018 è stato 
chiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il finanziamento dell'intervento relativo ai 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PARTI PIÙ DEGRADATE DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO E RELATIVA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
NELLA S.P. 43/B PANORAMICA DELLO STRETTO, NEL COMUNE DI MESSINA. Per un importo 
complessivo di € 1.265.000,00 ; 

CHE, con pec dell'8 giugno 2018, acquisita al protocollo di questa Città Metropolitana il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritenendo la richiesta di finanziamento conforme alle 
prescrizioni del D. M. 49 del 16 febbraio 2018, ha comunicato l'autorizzazione del programma di 
finanziamento di complessivi € 1.875.288,34, di cui € 1.265.000,00 per la realizzazione 
dell'intervento in oggetto; 

RITENUTO CHE l'opera deve essere eseguita in tempi molto ristretti secondo il cronoprogramma 
delle attività comunicato al Ministero ed anche per ripristinare la viabilità in sicurezza di 
un'importante arteria viaria interessa da ingenti flussi veicolari ed attualmente interdetta ai mezzi a 
biciclette e motocicli. 

CONSIDERATO : 
CHE il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all'art. 18 identificava il 

Responsabile Unico del Procedimento con il Dirigente c!ompetente per materia e che con 



·Determinazione Commissariale n. 9 del 10 marzo 2014 si confermava: "la responsabilità di 
ogni singolo intervento ai singoli Dirigenti delle Direzione Tecniche competenti per materia ove 
non si ritenga di diversamente nominare"; 

CHE ai sensi dell'art.31 del D.lvo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con 
atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 
medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

CHE l'apposita dotazione finanziaria di complessivi € 1.265.000,00, per la realizzazione del 
progettoin oggetto trova capienza nelle risorse destinate, per l'annualità 2018, dal Mi,pistero delle 
Infrastrutture con D. m. n° 49 del 16 febbraio 2018; ., 

i· 

RITENUTO di doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il 
prosieguo degli adempimenti richiesti per l'attuazione il progetto denominato "!LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLE PARTI PIÙ DEGRADATE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO E RELATIVA SEGNALETICA ORIZZONTALE NELLA S.P. 43/B 
PANORAMICA DELLO STRETTO, NEL COMUNE DI MESSINA - CODICE 00645.18.ME 

VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione 
e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

VISTO il Dlgs 267 /2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

eamministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 

amministr~tivo"; 

DETERMINA 

DI NOMINARE, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari all'attuazione dell'intervento per 
"!LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PARTI PIÙ DEGRADATE DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO E RELA17VA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
NELLA S.P. 43/B PANORAMICA DELLO STRETTO, NEL COMUNE DI MESSINA 
CODICE 00645.18.ME- Importo complessivo € 1.265.000,00, il Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona dell'ing.Anna CHIOFALO, dipendenté di questa Città 
Metropolitana, Responsabile del 1 ° Servizio Viabilità della III Direzione, delegata alle funzioni 
dirigenziali ex art 17 Dee Lgs 165/2001 (giusta Determinazione Dirigenziale 727 del 7/06/2018) e 
dotata di adeguate competenze professionali. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, è immediatamente 
esecutivo; 

NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti consequenziali. 

IL DIRIGE E F. F. 
Dott. Francesco O 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

apprqvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

ammini trafva favorevole. 

Lì )1 \)t 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria '.\ 

(art.12 dcli· L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .... . a.~a~Ji.J.{ ........... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento! 

del sistema dei contr Ili interni; 
1 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ______ __, imputata al cap. ____ impegno n. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubb!ica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 


